
๑ 

                                                               
 
 

ประกาศองคการบริหารสวนตำบลดอนดั่ง 

เรื่อง  หลักเกณฑการเลื่อนขั้นเงินเดือน เพิ่มคาจางและคาตอบแทนของพนักงานสวนตำบล ลูกจางประจำ      
และพนักงานจาง ประจำปงบประมาณ พ.ศ. 2566 

----------------------------- 
  เพื่อใหหลักเกณฑการเลื่อนขั้นเงินเดือน เพิ่มคาจาง และคาตอบแทนของพนักงานสวนตำบล 
ลูกจางประจำ และพนักงานจาง สอดคลองกับสถานการณปจจุบัน 

  อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 13 (3) และมาตรา 25 วรรคเจ็ด แหงพระราชบัญญัติระเบียบ
บริหารงานบุ คคลสวนท อง ถ่ิน  พ .ศ . 2542  ประกอบประกาศคณะกรรมการพนักงานส วนตำบล                        
จังหวัดขอนแกน เรื่อง หลักเกณฑและเงื่อนไขเก่ียวกับการบริหารงานบุคคลขององคการบริหารสวนตำบล            
แกไขเพิ่มเติม พ.ศ. 2558  วันที่ 28 ธันวาคม 2558 จึงกำหนดหลักเกณฑการเลื่อนขั้นเงินเดือนเพ่ิมคาจางและ
คาตอบแทนของพนักงานสวนตำบล ลูกจางประจำและพนักงานจาง ไวดังตอไปนี ้

  ขอ 1. ประกาศนี้เรียกวา “ ประกาศองคการบริหารสวนตำบลดอนดั่ง เรื่อง หลักเกณฑ          
การเลื่อนขั้นเงินเดือน เพ่ิมคาจาง และคาตอบแทนของพนักงานสวนตำบล ลูกจางประจำ และพนักงานจาง 
ประจำปงบประมาณ พ.ศ. 2566” 

ขอ 2 การเลื่อนขั้นเงินเดือน เพ่ิมคาจางและคาตอบแทนของ พนักงานสวนตำบล ลูกจางและ
พนักงานจาง ใหผูบังคับบัญชาพิจารณาโดยคำนึงถึงคุณภาพและปริมาณงาน ประสิทธิภาพและประสิทธิผล     
ของงานที่ไดปฏบิัติมา ความสามารถและความอุตสาหะในการปฏิบัติงาน ความมีคุณธรรมและจริยธรรม  ตลอดจน 
การรักษาวินัย และการปฏิบัติตนเหมาะสมกับการเปนพนักงานสวนตำบล    

ขอ 3 ผูบังคับบัญชาประเมินประสิทธิภาพและประสิทธิผลการปฏิบัติงานของพนักงานสวนตำบล 
ลูกจางประจำ และพนักงานจางปละสองครั้ง ตามหลักเกณฑและวิธีการที่กำหนดสำหรับการประเมินผล         
การปฏิบัติงาน 

"ป"  หมายความวา  ปงบประมาณ 
"ครึ่งปแรก"  หมายความวา  ระยะเวลาตั้งแตวันที่  ๑  ตุลาคม  ถึงวันที่  ๓๑  มีนาคม 
"ครึ่งปหลัง"  หมายความวา  ระยะเวลาตั้งแตวันที่  ๑  เมษายน  ถึงวันที่ ๓๐ กันยายน 
"ครึ่งปที่แลวมา"  หมายความวา  ระยะเวลาครึ่งปแรกหรือครึ่งปหลังที่ผานมาแลวแตกรณ ี

ขอ 4 การเลื่อนขั้นเงินเดือนพนักงานสวนตำบลและเพ่ิมคาจางลูกจางประจำ ใหเลื่อนปละสองครั้ง 
และเพ่ิมคาตอบแทนพนักงานจางปละครั้ง ดังนี ้

(๑) ครั้งทีห่นึ่ง เปนการเลื่อนขั้นเงินเดือนและเพ่ิมคาจาง สำหรับการปฏิบัติราชการในครึ่งปแรก  
โดยใหเลื่อนวันที่ ๑ เมษายนของปที่ไดเลื่อน 

(๒) ครั้งท่ีสอง เปนการเลื่อนขั้นเงินเดือน เพ่ิมคาจาง และเพ่ิมคาตอบแทน สำหรับการ
ปฏิบัติราชการในครึ่งปหลัง โดยใหเลื่อนวันที่ ๑ ตุลาคมของปถัดไป 

ขอ 5 พนักงานสวนตำบล ลูกจาง และพนักงานจาง ซึ่งจะไดรับการพิจารณาเลื่อนข้ันเงินเดือน 
เพ่ิมคาจางและเพ่ิมคาตอบแทน ครึ่งข้ันในแตละครั้งตองอยูในหลักเกณฑดังตอไปนี้ 

/(1) ในครึ่งป… 

 



๒ 

 
   (1) ในครึ่งปที่แลวมาไดปฏิบัติงานตามหนาที่ของตนดวยความสามารถและดวยความ
อุตสาหะจนเกิดผลดีหรือความกาวหนาแกราชการ  ซึ่งผูบังคับบัญชาไดพิจารณาประเมินผลการประเมินผลการ
ปฏิบัติงานแลวเห็นวาอยูในเกณฑที่สมควรจะไดเลื่อนขั้นเงินเดือนครึ่งขั้น 

(2) ในครึ่งปที่แลวมา ตองไมถูกสั่งลงโทษทางวินัยที่หนักกวาโทษภาคทัณฑ หรือไมถูก
ศาลพิพากษาในคดีอาญาใหลงโทษในความผิดท่ีเก่ียวกับการปฏิบัติหนาท่ีราชการ หรือความผิดท่ีทำใหเสื่อมเสีย
เกียรติศักดิ์ของตำแหนงหนาที่ราชการของตนซึ่งมิใชความผิดที่ไดกระทำโดยประมาทหรือความผิดลหุโทษ 

(3) ในครึ่งปที่แลวมาตองไมถูกสั่งพักราชการเกินกวาสองเดือน 
 (4) ในครึ่งปที่แลวมาตองไมขาดราชการโดยไมมีเหตุผลอันสมควร 

  (5) ในครึ่งปที่แลวมาตองไดรับบรรจุ เขารับราชการมาแลวเปนเวลาไมนอยกวา 
สี่เดือน หรือไดปฏิบัติราชการมาแลวเปนเวลาไมนอยกวาสี่เดือนกอนถึงแกความตาย 
  (6) ในครึ่งปที่แลวมาสำหรับผูไดรับอนุญาตใหไปศึกษา ฝกอบรม ดูงาน หรือปฏิบัติการ
วิจัยในประเทศหรือตางประเทศ  ตองมีเวลาปฏิบัติราชการไมนอยกวาสี่เดือน 
  (7) ในครึ่งปที่แลวมาสำหรับผูไดรับอนุญาตใหลาติดตามคูสมรสไปปฏิบัติราชการ 
หรือปฏิบัติงานในตางประเทศ ตองมเีวลาปฏิบัติราชการไมนอยกวาสี่เดือน 
  (8) ในครึ่งปที่แลวมาตองไมลา หรือมาทำงานสายเกินจำนวนครั้งทีน่ายกองคการบริหาร
สวนตำบลดอนดั่งกำหนด  โดยคำนึงถึงลักษณะงานและสภาพทองที่อันเปนท่ีตั้งของแตละสวนราชการหรือ
หนวยงาน และนายกองคการบริหารสวนตำบลดอนดัง่ไดกำหนด ดังนี้ 

   1) จำนวนครั้งที่มาสายไมเกิน  5 ครั้ง ในรอบครึ่งปที่แลวมา โดยจะไมนำวันมา
สายเฉพาะในชวงฤดูฝน กรณีวันที่มีฝนตกหนักหรือมีลมพายุ ซึ่งเปนเหตุทำใหเกิดความลำบากและเสี่ยงตอ
อันตรายในการเดินทางมาปฏิบัติราชการ 

   2) ในครึ่งปที่แลวมาตองมีเวลาปฏิบัติราชการหกเดือน โดยมีวันลาไมเกิน    
ยี่สิบสามวัน แตไมรวมถึงวันลาตาม (6) หรือ (7)  และวันลาดังตอไปนี้ 

  (ก) ลาอุปสมบท หรือลาไปประกอบพิธีฮัจย ณ เมืองเมกกะ ประเทศ
ซาอุดิอาระเบียเฉพาะวันลาที่มีสิทธิไดรับเงินเดือนระหวางลาตามกฎหมายวาดวยการจายเงินเดือน 

  (ข) ลาคลอดบุตรไมเกินเกาสิบวัน 
  (ค) ลาปวยซึ่งจำเปนตองรักษาตัวเปนเวลานานไมวาคราวเดียวหรือ

หลายคราวรวมกันไมเกินหกสิบวันทำการ 
  (ง) ลาปวยเพราะประสบอันตรายในขณะปฏิบัติราชการตามหนาท่ี

หรือในขณะเดินทางไปหรือกลับจากการปฏิบัติราชการตามหนาท่ี 
  (จ) ลาพักผอน 
  (ฉ) ลาเขารับการตรวจเลือกหรือเขารับการเตรียมพล 
  (ช) ลาไปปฏิบัติงานในองคการระหวางประเทศ 
  (ซ) ลาไปชวยเหลือภริยาที่คลอดบุตร เฉพาะวันลาท่ีมีสิทธิไดรับ

เงินเดือนระหวางลาตามกฎหมายวาดวยการจายเงินเดือน 
  (ฌ) ลาไปฟนฟูสมรรถภาพดานอาชีพ 

การนับจำนวนวันลาไม เกินยี่ สิบสามวันสำหรับวันลากิจส วนตัวและวันลาป วย 
ที่ไมใชวันลาปวยตาม (8) (ง)  ใหนับเฉพาะวันทำการ 

 
/ขอ 6 พนักงาน… 



๓ 

 
ขอ 6 พนักงานสวนตำบลซึ่งจะไดรับการพิจารณาเลื่อนข้ันเงินเดือนหนึ่งข้ันในแตละครั้งตองเปน

ผูอยูในหลักเกณฑที่จะไดรับการพิจารณาเลื่อนขั้นเงินเดือนครึ่งข้ันและอยูในหลักเกณฑประการใดประการหนึ่ง
หรือหลายประการ ดังตอไปนี ้

 (1) ปฏิบัติงานตามหนาที่และมีผลการประเมินการปฏิบัติงานในระดับดีเดนและมี
ประสิทธิภาพและประสิทธิผลอันกอใหเกิดประโยชนและผลดียิ่งตอทางราชการและสังคมจนถือเปนตัวอยางท่ีดีได 

 (2) ปฏิบัติงานโดยมีความคิดริเริ่มในเรื่องใดเรื่องหนึ่ง หรือไดคนควาหรือประดิษฐสิ่งใด
สิ่งหนึ่งซึ่งเปนประโยชนตอทางราชการเปนพิเศษ และทางราชการไดดำเนินการตามความคิดริเริ่มหรือไดรับรองให
ใชการคนควาหรือสิ่งประดิษฐนั้น 

 (3) ปฏิบัติงานตามหนาที่ที่มีสถานการณตรากตรำเสี่ยงอันตรายมาก หรือมีการตอสูเสี่ยง
ตอความปลอดภัยของชีวิตเปนกรณพีิเศษ 

 (4) ปฏิบัติงานที่มีภาระหนาที่หนักเกินกวาระดับตำแหนงจนเกิดประโยชนตอทาง
ราชการเปนพิเศษ และปฏิบัติงานในตำแหนงหนาที่ของตนเปนผลดีดวย 

 (5) ปฏิบัติงานตำแหนงหนาที่ดวยความตรากตรำเหน็ดเหนื่อย ยากลำบากเปนพิเศษ 
และงานนั้นไดผลดียิ่งเปนประโยชนตอทางราชการและสังคม 

 (6) ปฏิบัติงานที่ไดรับมอบหมายใหกระทำกิจกรรมอยางใดอยางหนึ่งจนสำเร็จเปนผลดี
ยิ่งแกประเทศชาติ 

ขอ 7  การพิจารณาเลื่ อนขั้น เงิน เดือนและเพิ่ มคาจาง ให ผูบั งคับ บัญชาชั้นตนนำผล                     
การประเมินผลการปฏิบัติงานมาเปนหลักในการพิจารณาเลื่อนขั้นเงินเดือนครั้งที่หนึ่งและครั้งที่สอง โดยพิจารณา
ประกอบกับขอมูลการลา พฤติกรรมการมาทำงาน การรักษาวินัย การปฏิบัติตนเหมาะสมกับการเปนขาราชการ 
และขอควรพิจารณาอ่ืน ๆ ของผูนั้นแลวรายงานผลการพิจารณานั้น พรอมขอมูลดังกลาวตอผูบังคับบัญชา                
ชั้นเหนือขึ้นไปตามลำดับจนถึงนายกองคการบริหารสวนตำบล โดยผูบังคับบัญชาชั้นเหนือขึ้นไปแตละระดับที่ไดรับ
รายงานเสนอความเห็นเพ่ือประกอบการพิจารณาของนายกองคการบริหารสวนตำบลดวย 

ขอ 8 การพิจารณาผลการปฏิบัติงานและผลสัมฤทธิ์ของงานใหนับชวงเวลาการปฏิบัติราชการ
และการปฏิบัติงานในครึ่งปท่ีแลวมาเปนเกณฑ เวนแต ผูอยูในหลักเกณฑตอไปนี้ ใหนับชวงเวลาปฏิบัติราชการ            
ไมนอยกวาสี่เดือนเปนเกณฑพิจารณา 

 (1) ในครึ่งป ท่ีแลวมาตองไดรับบรรจุเขารับราชการมาแลวเปนเวลาไมนอยกวา 
สี่เดือน หรือไดปฏิบัติราชการมาแลวเปนเวลาไมนอยกวาสี่เดือนกอนถึงแกความตาย 
 (2) ในครึ่งปที่แลวมาสำหรับผูไดรับอนุญาตใหไปศึกษา ฝกอบรม ดูงาน หรือปฏิบัติการ
วิจัยในประเทศหรือตางประเทศ  ตองมีเวลาปฏิบัติราชการไมนอยกวาสีเ่ดือน 
 (3) ในครึ่งปที่แลวมาสำหรับผูไดรับอนุญาตใหลาติดตามคูสมรสไปปฏิบัติราชการ 
หรือปฏิบัติงานในตางประเทศ ตองมีเวลาปฏิบัติราชการไมนอยกวาสี่เดือน 
  ในกรณีพนักงานสวนตำบลผูใดโอน เลื่อนตำแหนง ยาย สับเปลี่ยนหนาที่ไปชวยราชการ
ในหนวยราชการอ่ืน ไดรับมอบหมายใหปฏิบัติงานนอกเหนือหนาที่หรืองานพิเศษอ่ืนใด หรือลาไปปฏิบัติงานใน
องคการระหวางประเทศ ในครึ่งปที่แลวมาใหนำผลการปฏิบัติราชการ และการปฏิบัติงานของผูนั้นทุกตำแหนงและ
ทุกแหงมาประกอบการพิจารณาดวย 
 

/ขอ 9 ในการพิจารณา… 



๔ 

 
ขอ 9 ในการพิจารณาเลื่อนขั้นเงินเดือนแตละครั้ง นายกองคการบริหารสวนตำบลพิจารณา

รายงานผลจากผูบังคับบัญชา ประกอบกับขอพิจารณาความเห็นเก่ียวกับการเลื่อนขั้นเงนิเดือนจากคณะกรรมการ
พิจารณาเลื่อนขั้นเงินเดือนพนักงานสวนตำบล ถาเห็นวาพนักงานสวนตำบลผูใด อยูในหลักเกณฑที่จะไดรับการ
พิจารณาเลื่อนข้ันเงินเดือนครึ่งข้ัน และปฏิบัติตนเหมาะสมกับการเปนขาราชการ ใหเลื่อนข้ันเงินเดือนใหแกผูนั้น
ครึ่งข้ัน ถาเห็นวาพนักงานสวนตำบลผูนั้นอยูในหลักเกณฑใหเลื่อนขั้นเงินเดือนใหแกผูนั้นหนึ่งขั้น 

ในกรณีที่พนักงานสวนตำบลผูใดมีผลการปฏิบัติงานและอยูในหลักเกณฑที่ควรจะไดรับการเลื่อน
ขั้นเงินเดือนครึ่งปแรกหนึ่งขั้น แตไมอาจสั่งเลื่อนข้ันเงินเดือนหนึ่งข้ันใหไดเพราะมีขอจำกัดเก่ียวกับโควตาที่จะใช
เลื่อนขั้นเงินเดือนของสวนราชการนั้น ถาในการเลื่อนขั้นเงินเดือนครึ่งปหลังพนักงานสวนตำบลผูนั้นมีผลการ
ปฏิบัติงานและอยูในหลักเกณฑไดรับการเลื่อนขั้นเงินเดือนหนึ่งข้ันอีก และไมมีขอจำกัดเก่ียวกับจำนวนเงินที่จะใช
เลื่อนขั้นเงินเดือนในคราวนั้น นายกองคการบริหารสวนตำบลอาจมีคำสั่งใหเลื่อนข้ันเงินเดือนรวมทั้งปของ
ขาราชการผูนั้นเปนจำนวนสองขั้นได ทั้งนี้ ตองอยูในโควตารอยละ 15 ของจำนวนขาราชการที่ครอบตำแหนงอยู 
ณ วันที่ 1 มีนาคม  และจำนวนเงินรอยละ 6 ของอัตราเงินเดือนของขาราชการหรือลูกจางประจำที่ครองตำแหนง
อยู ณ วันที่ 1 กันยายน 

ขอ 10 การพิจารณาเลื่อนขั้นเงนิเดือนครึ่งปใหแกพนักงานสวนตำบล ซึ่งในครึ่งปที่แลวมาไดรับ
อนุญาตใหลาไปปฏิบัติงานในองคการระหวางประเทศ หรือลาไปฟนฟูสมรรถภาพดานอาชีพ ใหนายกองคการ
บริหารสวนตำบลพิจารณาสั่งเลื่อนไดครั้งละไมเกินครึ่งขั้น ทั้งนี้ ใหมีการประเมินผลการปฏิบัติงานตามมาตรฐาน
ทั่วไปเก่ียวกับหลักเกณฑและวิธกีารประเมินผลการปฏิบัติงาน 

ขอ 11 นายกองคการบริหารสวนตำบลดอนดั่ง แตงตั้งคณะกรรมการพิจารณาเลื่อนขั้นเงินเดือน
พนักงานสวนตำบล เพื่อทำหนาที่พิจารณาและเสนอความเห็นเก่ียวกับการเลื่อนข้ันเงินเดือนของพนักงานสวน
ตำบลทุกประเภทตำแหนงและระดับตำแหนง  ซึ่งประกอบดวย ประธานกรรมการและหัวหนาสวนราชการไมนอย
กวา 3 คน เปนกรรมการ ในกรณีที่องคการบริหารสวนตำบลมีสถานศึกษาในสังกัดใหแตงตั้งผูบริหารสถานศึกษา
รวมเปนกรรมการดวย และใหพนักงานสวนตำบลที่รับผิดชอบงานการเจาหนาที่ขององคการบริหารสวนตำบล เปน
เลขานุการ 

ขอ 12 นายกองคการบริหารสวนตำบลจะนำเอาเหตุที่พนักงานสวนตำบลผูใดถูกแตงตั้ง
คณะกรรมการสอบสวนในกรณีถูกกลาวหาวากระทำผิดวินัยอยางรายแรงหรือถูกฟองคดีอาญา มาเปนเหตุในการ
ไมพิจารณาเลื่อนขั้นเงินเดือนใหพนักงานสวนตำบลผูนั้นไมได 

ขอ 13 ในกรณีที่พนักงานสวนตำบลผูใดถูกสั่งลงโทษทางวินัยที่หนักกวาโทษภาคทัณฑและถูก
ศาลพิพากษาในคดีอาญาใหลงโทษในความผิดที่เกี่ยวกับการปฏิบัติหนาที่ราชการหรือความผิดที่ทำใหเสื่อมเสีย
เกียรติศักดิ์ของตำแหนงหนาที่ราชการของตน ซึ่งมิใชความผิดที่ไดกระทำโดยประมาทหรือความผิดลหุโทษ และ
เปนการถูกลงโทษจากการกระทำความผิดเดียวกัน ถาถูกสั่งไมเลื่อนขั้นเงินเดือนมาแลวเพราะเหตุที่ถูกลงโทษทาง
วินัยหรือถูกศาลพิพากษาในคดีอาญาใหลงโทษ จะสั่งไมเลื่อนข้ันเงินเดือนซ้ำอีกครั้งหนึ่งเพราะเหตุจากการกระทำ
ความผิดเดียวกันนั้นไมได 

ขอ 14 ในกรณีที่ผลการพิจารณาโทษทางวินัยหรือโทษทางอาญาที่ถึงที่สุดแลวมีผลทำใหการ
เลื่อนขั้นเงินเดือนของพนักงานสวนตำบลผูใดไมเปนไปตามหลักเกณฑที่กำหนดไวในประกาศนี้ใหนายกองคการ
บริหารสวนตำบลพิจารณาสั่งเลื่อนขั้นเงนิเดือนพนักงานสวนตำบลผูนั้นเสียใหมใหเปนไปตามหลักเกณฑที่กำหนด 

 

/ขอ 15 ในครึ่งป… 



๕ 

 
ขอ 15 ในครึ่งปที่แลวมาถาพนักงานสวนตำบลผูใดอยูในเกณฑที่จะไดเลื่อนข้ันเงินเดือนแตผูนั้น

จะตองพนจากราชการไปเพราะเหตุเกษียณอายุตามกฎหมายวาดวยบำเหน็จบำนาญขาราชการสวนทองถ่ิน               
ใหนายกองคการบริหารสวนตำบลสั่งเลื่อนข้ันเงินเดือนใหผูนั้นเพ่ือประโยชนในการคำนวณบำเหน็จบำนาญในวันที่ 
30 กันยายนของปที่จะพนจากราชการ 

ขอ 16 ในครึ่งปที่แลวมาถาพนักงานสวนตำบลผูใดอยูในเกณฑที่จะไดเลื่อนข้ันเงินเดือนแตผูนั้น
ถึงแกความตายกอนหรือในวันที่ 1 เมษายน หรือ 1 ตุลาคม ใหนายกองคการบริหารสวนตำบลสั่งเลื่อนขั้น
เงินเดือนใหผูนั้นเพ่ือประโยชนในการคำนวณบำเหน็จบำนาญ โดยใหมีผลในวันที่ผูนั้นถึงแกความตาย 

ขอ 17 พนักงานสวนตำบลผูใดไมอยูในหลักเกณฑที่จะไดรับการเลื่อนขั้นเงินเดือนครึ่งขั้น 
เพราะเหตุเก่ียวกับระยะเวลาการปฏิบัติราชการ การลา การมาทำงานสายตามที่กำหนดหรือเหตุจำเปนนอกจาก
กรณีดังกลาว แตนายกองคการบริหารสวนตำบลพิจารณาแลวเห็นวามีเหตุผลพิเศษที่ตองเลื่อนขั้นเงินเดือนให
พนักงานสวนตำบลผูนั้น นายกองคการบริหารสวนตำบลนำเสนอ ก.อบต.จังหวัดพรอมดวยเหตุผล เพื่อพิจารณา
เปนการเฉพาะราย ถา ก.อบต.จังหวัดเห็นชอบดวย จึงสั่งเลื่อนขั้นเงินเดือนได 

ขอ 18 ใหใชหลักเกณฑการเลื่อนขั้นเงินเดือนพนักงานสวนตำบลตามประกาศนี้ตั้งแตการเลื่อน
ขั้นเงินเดือนประจำปงบประมาณ พ.ศ. 2566 ครั้งท่ี 1 ( 1 เมษายน 2566) เปนตนไป 

  จึงประกาศใหทราบโดยทั่วกัน 

ประกาศ ณ  วันที่   15 กันยายน  พ.ศ.  2565 

 

        (ลงชื่อ)                  
                    ( นายสุบรรณ    เมิกขวง ) 
           นายกองคการบริหารสวนตำบลดอนดั่ง 

 


